
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
N. 29 
 
Oggetto: Registrazione comodato d’uso gratuito di parte di area sita in Ancona Via Fioretti località  
               Baraccola nell’ambito del “Progetto di filiera delle carni di selvaggina controllata Regione 
                Marche” - spese contrattuali 
 
Data 19/11/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la 
gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. 
Ludovico Caravaggi Vivian; 
 

Dato atto che, la Legge regionale 24 ottobre 2023, n. 16 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e 
modifiche normative” all’interno della Tabella E, ha istituito il capitolo 2090520070 “Contributo 
straordinario al Parco del Conero per acquisto cella frigorifera” a favore del Parco Regionale del 
Conero per l’acquisto di cella frigorifera stabilito con il decreto n. 304/TTER del 13/12/2023; 

con decreto n. 183 dell’11/09/2024 avviene la revoca parziale dell’importo del contributo 
concesso all’Ente parco regionale del Conero; 

che l’importo a favore del Parco per acquisto cella frigorifera ammonta quindi ad € 60.878,00; 
con nota del 24/09/2024 prot.n. 1203531, acquisita a ns prot. n. 2943 il 26/09/2024, la Regione 

Marche comunicava che il termine ultimo entro cui trasmettere la rendicontazione rispetto alla 
fornitura è quello del 30/12/2024, senza la possibilità di concedere ulteriori proroghe. 

 
Considerato che, con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 26 del 16/03/2023 l'Ente Parco 

Regionale del Conero deliberava l'adesione al progetto di filiera regionale dal titolo “Progetto di 
filiera delle carni di selvaggina controllata Regione Marche”; 

evidenziato che i soggetti aderenti al progetto di filiera, oltre che rispettare il “Disciplinare della 
Filiera delle Carni di Selvaggina Controllata Regione Marche” per quanto di propria competenza e 
nel rispetto degli adempimenti previsti dalla legislazione corrente, si impegnano ad aderire alla Filiera 
delle Carni di Selvaggina Controllata della Regione Marche per non meno di sette anni; 

che con nota n. 2320 del 01/08/2023 l'Ente Parco Regionale del Conero chiedeva al Comune di 
Ancona la disponibilità ad una collaborazione nell'ambito del contenimento degli ungulati in 
eccesso, tramite l'approntamento di un centro di deposito temporaneo delle carcasse di cinghiale. 
 

Preso atto che con delibera di Giunta n. 17 del 18/01/2024 il Comune di Ancona aveva 
concesso l'area appartenente al patrimonio disponibile del Comune di Ancona, sita ad Ancona in 
Via Fioretti snc, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Regolamento Comunale di Gestione del 
Patrimonio Immobiliare, approvato con Atto del Consiglio n. 105 del 14/11/2022; 

Con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15 del 13/03/2024 l'Ente Parco Regionale del 
Conero aveva chiesto la modifica della Delibera di Giunta; 



con delibera di Giunta n. 292 del 09/05/2024 il comune di Ancona ha modificato la precedente 
delibera e concesso l'area appartenente al patrimonio disponibile del Comune di Ancona, sita ad 
Ancona in Via Fioretti snc, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Regolamento Comunale di Gestione del 
Patrimonio Immobiliare, approvato con Atto del Consiglio n. 105 del 14/11/2022; 

con la stessa delibera ha approvato il comodato d'uso avrà durata pari ad anni 9 (nove) non 
tacitamente rinnovabile. Il rinnovo potrà avvenire alle medesime condizioni con specifico atto 
amministrativo previa richiesta scritta del comodatario; 

con delibera n. 97 del 17/09/2024 il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco approvava il comodato 
dando mandato al Direttore di adottare gli adempimenti/atti necessari e conseguenti per dare 
puntuale esecuzione al provvedimento, e conferendo allo stesso ampio mandato per compiere tutto 
quanto risulti comunque utile per il buon esito del procedimento, compresa la sottoscrizione del 
contratto di comodato gratuito; 

 
Tenuto conto che in data 12/11/2024 ns. prot.3371 il Comune di Ancona Area contratti e 

Servizi ha fatto pervenire richiesta di versamento delle spese contrattuali per la registrazione del 
Comodato d’uso gratuito dell’area per un importo complessivo di €237,50 da versare presso la 
Tesoreria del Comune di Ancona; 

che l’importo di cui sopra è disponibile tra le somme a disposizione dell’amministrazione nel 
quadro economico complessivo di progetto; 

 che l’importo di €237,50 trova copertura finanziaria al capitolo 0902.22.013 del bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

2) di provvedere a quanto richiesto dal Comune di Ancona Area contratti e Servizi in relazione 
alla registrazione del Comodato d’uso gratuito di parte dell’area sita in Ancona via Fioretti 
località Baraccola, al fine di procedere ulteriormente con il “Progetto di filiera delle carni di 
selvaggina controllata”; 

3) di impegnare l’importo complessivo di € 237,50 per spese contrattuali di registrazione contratto 
comodato d’uso gratuito al capitolo 0902.22.013 del bilancio di previsione 2024_2026 annualità 
2024; 

4) di liquidare al Comune di Ancona quanto indicato al punto 3) sul conto di tesoreria comunale. 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 



 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0902.22.013 imp.2024/183 per €237,50 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 19/11/2024  

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                 F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 22/11/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


